
 
ISTITUTO MONTESSORI 

Siamo impegnati  a… “costruire il mondo per il bambino e per il giovane, 

un mondo che manca totalmente” 
 

Maria Montessori 

 

I.M.M.SRL ISTITUTO MARIA                   

Via Marigliano  n.140  
80049 SOMMA VESUVIANA (NA) 

P.IVA 01419621212  C.F. 05392260633 
Codice destinatario KRRH6B9 

 

MONTESSORI IMPRESA SOCIALE 

Iscrizione al RUNTS del 19/01/2024 

E-MAIL  montessori@istruzionemontessori.it 

PEC        montessori@pec.it 
Telefono/fax/whatsapp 0818932444 

 

www.istruzionemontessori.it  
facebook.com/IstitutoMontessoriSomma 
Instagram.com/istitutomariamontessori 

x.com/imontessor38848 

 

Prot. n.1538/IV-5 del 17/06/2025odore 

Al Sito web dell’Istituto 

Albo on line Amm.ne trasparente 

Agli Atti 

 

Oggetto: DECRETO PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO INDIVIDUALE, IN QUALITÀ DI ESPERTO, PER I 

PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE A VALERE SUL PROGETTO. Piano 

Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Titolo del progetto: EQUI-LIBRO 

Codice del progetto: M4C1I1.4-2024-1342-P-46371 

CUP: E94D21000190006 

 

 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

VISTA la Legge 10 marzo 2000, n. 62, “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 

all’istruzione”; 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 31 Prot. n. 861 del 18 marzo 2003, “Disposizioni e indicazioni per l’attuazione 

della Legge 10 marzo 2000, n. 62, in materia di parità scolastica”; 

VISTA la Legge 3 febbraio 2006, n. 27, “Norme in materia di scuole non statale”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;  

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti”;   

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";  

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia"; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, 

l’articolo 47; 

mailto:montessori@istruzionemontessori.it


 
ISTITUTO MONTESSORI 

Siamo impegnati  a… “costruire il mondo per il bambino e per il giovane, 

un mondo che manca totalmente” 
 

Maria Montessori 

 

I.M.M.SRL ISTITUTO MARIA                   

Via Marigliano  n.140  
80049 SOMMA VESUVIANA (NA) 

P.IVA 01419621212  C.F. 05392260633 
Codice destinatario KRRH6B9 

 

MONTESSORI IMPRESA SOCIALE 

Iscrizione al RUNTS del 19/01/2024 

E-MAIL  montessori@istruzionemontessori.it 

PEC        montessori@pec.it 
Telefono/fax/whatsapp 0818932444 

 

www.istruzionemontessori.it  
facebook.com/IstitutoMontessoriSomma 
Instagram.com/istitutomariamontessori 

x.com/imontessor38848 

 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, recante 

“Ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, 

n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 

(UE, Euratom) n. 966/2012;   

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un 

danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;   

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; il regolamento 

delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 

metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università;  

VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio dell’Unione europea 

(UE) in data 8 dicembre 2023;  

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 2 febbraio 2024 n.19; 

PRESO ATTO che risultano assegnate a questo Istituto risorse pari a € 139.063,99; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

58542 del 17 aprile 2024 per l’attuazione di “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

mailto:montessori@istruzionemontessori.it


 
ISTITUTO MONTESSORI 

Siamo impegnati  a… “costruire il mondo per il bambino e per il giovane, 

un mondo che manca totalmente” 
 

Maria Montessori 

 

I.M.M.SRL ISTITUTO MARIA                   

Via Marigliano  n.140  
80049 SOMMA VESUVIANA (NA) 

P.IVA 01419621212  C.F. 05392260633 
Codice destinatario KRRH6B9 

 

MONTESSORI IMPRESA SOCIALE 

Iscrizione al RUNTS del 19/01/2024 

E-MAIL  montessori@istruzionemontessori.it 

PEC        montessori@pec.it 
Telefono/fax/whatsapp 0818932444 

 

www.istruzionemontessori.it  
facebook.com/IstitutoMontessoriSomma 
Instagram.com/istitutomariamontessori 

x.com/imontessor38848 

 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)”;  

PRESO ATTO che il progetto “EQUI-LIBRO” è stato presentato in data 11/09/2024; 

VISTO il Progetto Educativo e il Piano dell’Offerta Formativa dell’Istituzione scolastica; 

VISTO l’atto di concessione prot. N. 0138885 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATA la necessità di individuare n. 1 docente/esperto per i percorsi di orientamento con il 

coinvolgimento delle famiglie; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche competenze professionali, 

ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione scolastica per indisponibilità 

o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda 

necessario per ragioni contingenti; 

VISTO il decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali aventi ad 

oggetto gli interventi a valere sul progetto prot. n. 674/VI-1 DEL 13/03/2025; 

VISTO l’avviso di selezione interna/esterna per il reclutamento di n. 1 docente/esperto per i percorsi di 

orientamento con il coinvolgimento delle famiglie prot. n. 1424/IV-5 del 04/06/2025; 

VISTO in particolare, l’art. 8, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 13.00 del 14/06/2025»; 

CONSIDERATO che alla data del 14/06/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, è pervenuta n. 1 candidatura in risposta al succitato Avviso; 

CONSIDERATO che è pervenuta una istanza pari al numero di posti messi a bando e che pertanto, in modo 

conforme a quanto previsto art. 9 comma 3 del succitato Avviso, non si procederà alla nomina della Commissione; 

CONSIDERATO che l’esperto individuati ha reso le dichiarazioni, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, relative 

alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che l’esperto individuato viene incaricato allo svolgimento delle attività oggetto del presente 

Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

 
DECRETA 

 
 
Art.1 Affidamento incarico 

Viene affidato il seguente incarico: 

mailto:montessori@istruzionemontessori.it


 
ISTITUTO MONTESSORI 

Siamo impegnati  a… “costruire il mondo per il bambino e per il giovane, 

un mondo che manca totalmente” 
 

Maria Montessori 

 

I.M.M.SRL ISTITUTO MARIA                   

Via Marigliano  n.140  
80049 SOMMA VESUVIANA (NA) 

P.IVA 01419621212  C.F. 05392260633 
Codice destinatario KRRH6B9 

 

MONTESSORI IMPRESA SOCIALE 

Iscrizione al RUNTS del 19/01/2024 

E-MAIL  montessori@istruzionemontessori.it 

PEC        montessori@pec.it 
Telefono/fax/whatsapp 0818932444 

 

www.istruzionemontessori.it  
facebook.com/IstitutoMontessoriSomma 
Instagram.com/istitutomariamontessori 

x.com/imontessor38848 

 

AFFIDATARIO INCARICO RUOLO ORE DI IMPEGNO 

ODORE MARIANNA ESPERTO ORIENTAMENTO CON IL 

COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE  

5 (1 EDIZIONE) 

 

Art. 2 Durata dell’incarico 

L’incarico avrà durata dalla lettera di incarico fino alla chiusura rendicontale dei progetti e comunque non oltre il 

15/09/2025, ovvero fino a termine massimo di eventuali proroghe se la stessa dovesse essere chiesta per motivi 

di gestione. 

 

Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati all’art. 3 – Obblighi del personale Esperto del su esposto Avviso. 
 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 79,00/ora lordo, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come 

definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 

 

 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

Ins. Luisa Lo Sapio  

(FIRMA DIGITALE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:montessori@istruzionemontessori.it

		2025-06-17T14:14:58+0200
	LUISA LO SAPIO




